
COMUNE DI SANT’ARCANGELO
(Provincia di Potenza)

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  94   Del  15-06-2021

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2021/2022 - ART. 21
D.LGS 50/2016 - AGGIORNAMENTO

L’anno  duemilaventuno, il giorno   quindici   del mese di giugno  , alle ore  16:40 nella   sala
comunale,  in seguito a convocazione disposta ai sensi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la
presenza dei seguenti signori:

LA GROTTA SALVATORE SINDACO Presente
PESCE ANTONELLA VICE SINDACO Presente
LA GROTTA ANNA FELICIA ASSESSORE Presente
FANTINI ROBERTO ASSESSORE Presente
MARTORANO ANTONIO ASSESSORE Presente

Risultato legale il numero degli intervenuti,  il Presidente  LA GROTTA SALVATORE, in qualità di SINDACO, dichiara
aperta la riunione  ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa  Filomena PANZARDI

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 94  del 15-06-2021   1



IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA E TECNICO - MANUTENTIVA propone il seguente testo:
LA GIUNTA COMUNALE

Sentito il Sindaco avente la delega di Assessore competente ai Lavori e Opere Pubbliche;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisti, ai sensi degli artt. 49,
comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lvo 18 agosto 2000, n., 267, i pareri di regolarità Tecnica e
Contabile, favorevolmente resi, rispettivamente, dal sottoscritto proponente, quale Responsabile
dell’Area Tecnica mentre non è previsto il parere finanziario;

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che l’art 21 del D.Lgs n. 50/2016 18 aprile 2016 prevede che:
1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio.(comma 1);
2. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del
programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con
capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle
acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire
nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89,
che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni
di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto
previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208. (comma 6);
3. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213,
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29,
comma 4.(comma 7);

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 02.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato adottato lo schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi, di cui all'art.
21 del D.Lgs. 50/2016, predisposto tenendo conto degli indirizzi programmatici di questa
Amministrazione comunale, secondo lo schema del D.M. MIT n. 14 del 16/01/2018;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 14 del 27/04/2021 con la quale
l'amministrazione ha disposto l'approvazione in via definitiva del Programma biennale di acquisti di
beni e servizi 2021/2022 e dell'elenco annuale 2021, redatti sulla base degli schemi tipo approvati dal
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in data 16.01.2018, n. 14, e costituiti dagli
elaborati allegati, di seguito elencati:
scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
scheda B – elenco degli acquisti del programma;

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 94  del 15-06-2021   2



Visti i riscontri forniti dai Responsabili di Settore, per quanto di propria competenza, per l'acquisizione
di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad euro 40.000,00 annui, ai sensi dell'art.
21 del D.lgs n.50/2016, ad integrazione di quelli già presenti all’interno della Sezione Operativa –
Parte Seconda, del DUP di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 20 del 27/04/2021;

Atteso che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 è
stato predisposto tenendo conto degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione comunale,
secondo lo schema del D.M. MIT n. 14 del 16/01/2018;

Considerato che necessita aggiornare il predetto programma biennale, in quanto questo ente risulta
beneficiario di tre finanziamenti ministeriali per la progettazione degli interventi di Messa in sicurezza
e mitigazione rischio idrogeologico, nelle località: Fornaci, S. Maria di Orsoleo e zona a ridosso del
centro storico, i quali devono essere intrapresi nell'anno corrente;

Tenuto conto che, sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi Responsabili di Settore, sono stati
predisposti i seguenti allegati:

Allegato 1) – Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi
2021/2022-Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
Allegato 2) – Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2021/2022 –
Elenco degli acquisti del programma;

Tenuto conto che la “Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi– Elenco
degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e
non avviati” non verrà allegata alla presente deliberazione in quanto la stessa non deve essere
allegata in fase di aggiornamento del programma;

Preso atto che: con questo atto di aggiornamento del programma biennale per gli acquisti 2021/2022,
si intende aggiornato anche il DUP 2021/2023;

Preso Atto altresì che questo atto costituisce inoltre indirizzo per integrare e rafforzare le misure del
piano per la prevenzione della corruzione e rappresenta un obiettivo gestionale da raggiungere per
ogni responsabile;

Visti
il D. Lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
il decreto sindacale n. 08 del 18/05/2021, con il quale sono state attribuite al Geom. Carlo
MASTROSIMONE le funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica e Tecnico-Manutentiva;
lo Statuto del Comune di Sant'Arcangelo;
Il D.Lgs. 118/2011;
il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. recante il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali";
Il vigente regolamento di contabilità;

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 94  del 15-06-2021   3



RICONOSCIUTA la competenza di questa Giunta Comunale;

Tutto ciò premesso

PROPONE

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione;
di approvare il primo aggiornamento al programma per il biennio 2021/2022 degli acquisti di2.
beni e servizi come da allegato prospetto;
di dare atto che con il presente aggiornamento del programma biennale per gli acquisti3.
2021/2022, si aggiorna anche il DUP 2021/2023;
di dare atto che il presente atto con le relative prescrizioni integra e rafforza le misure del4.
piano per la prevenzione della corruzione adottato da questo ente;
di dare atto che il presente provvedimento è suscettibile di successive integrazioni secondo le5.
esigenze che saranno rappresentate dai vari Responsabili di Settore;
di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i Responsabili di Settore e responsabili6.
del procedimento al fine di assicurare la massima divulgazione del presente atto di indirizzo
nonché di assicurarne la pubblicazione come previsto dall'art. 21 comma 7 del D.lgs. 50/16;
di dare atto che gli allegati parte integrante del presente provvedimento sono i seguenti:7.
Allegato 1) – Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi
2021/2022-Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
Allegato 2) – Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2021/2022 –
Elenco degli acquisti del programma;
di dare atto che la Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi8.
2021/2022 – “Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente
programma biennale e non riproposti e non avviati” non viene allegata alla presente
deliberazione in quanto la stessa non deve essere allegata in fase di aggiornamento del
programma.

Successivamente, vista l’urgenza di procedere con l'approvazione dell'aggiornamento del programma
biennale al fine di poter proseguire con la programmazione e l'espletamento delle procedure di gara,
con separata votazione ed all'unanimità dei consensi

DELIBERA
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 Decreto
Legislativo 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su esposta proposta di deliberazione;

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 94  del 15-06-2021   4



RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella

Stessa riportate;

DATO ATTO, che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisti, ai sensi degli artt. 49,
comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lvo 18 agosto 2000, n., 267, i pareri di regolarità Tecnica e
Contabile, favorevolmente resi, rispettivamente, dal sottoscritto proponente, quale Responsabile
dell’Area Tecnica mentre non è previsto il parere finanziario;
Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

-Di approvare la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni ed il
dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.-

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 94  del 15-06-2021   5



VISTO:Si dichiara  di aver  espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta
relativa alla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con Decreto legislativo  18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
F.TO Dott.ssa Maria Antonietta MERLINO

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
F.TO Dr.ssa Annalisa LAURITA

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA –COMMERCIO-POLIZIA
AMM/IVA

F.TO Cap.Emilio PANARIELLO

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA
                                                                    F.TO   Geom. Carlo MASTROSIMONE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO FINANZIARIA
F.TO Maria Antonietta MERLINO

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
      F.to Ing. SALVATORE LA GROTTA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa Filomena PANZARDI

    

                   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su analoga attestazione del Messo Comunale,

ATTESTA

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 94  del 15-06-2021   6



che copia   della   presente   deliberazione  è  stata  pubblicata per 15 giorni consecutivi

all’Albo   Pretorio dal   18-06-2021 al 03-07-2021

Nr.___________ Registro Pubblicazioni, ai sensi dell’art.124, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, nr.267, e ss.mm.ii senza
reclami od opposizioni.

              IL MESSO COMUNALE                      IL SEGRETARIO COMUNALE
     PIETRO VALSINNI               Dr.ssa Filomena PANZARDI

Dalla Residenza Municipale, lì _________________

_______________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Sant’Arcangelo, Lì _________________          IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                                                                                                       . Dr.ssa Filomena PANZARDI

Contestualmente  è stata data comunicazione ai capigruppo Consiliari con lettera prot.n°______________ in data_____________________
così come prescritto dall’art. 125 del D.L.gs. n. 67/2000.

La presente deliberazione:

è divenuta esecutiva  il giorno 15-06-2021 :

        perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4° D.L.gs 267/2000).

        decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione  (art.134, c. 3° D.L.gs 267/2000).

Data _______________
                        IL SEGRETARIO COMUNALE

                               F.to Dr.ssa Filomena PANZARDI

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 94  del 15-06-2021   7


